CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

RESOLUÇÃO CSAU 4/2008

REFERENDA A PORTARIA GR 36/2008,

QUE APROVA OS VALORES DE

MENSALIDADES, TAXAS E

EMOLUMENTOS ESCOLARES DA

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO A

SEREM PRATICADOS NO ANO LETIVO

DE 2009.

O Presidente do Conselho Superior de Administração

Universitária - CSAU, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 18 de

dezembro de 2008, constante do Parecer CSAU

4/2008 - Processo 4/2008, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica referendada a Portaria GR 36/2008, que aprova os valores de mensalidades, taxas e

emolumentos escolares da Universidade São Francisco a serem praticados no ano letivo de 2009.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Publique-se e dê-se ciência.

Itatiba, 18 de dezembro de 2008.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM

Presidente

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA ALUNOS SUBSEQÜENTES - 2009

CAMPUS CURSO TURNO CURRICULO MENSALIDADE

BP Administração M/N  643,00

BP Ciências Biológicas N  655,00

BP Ciências Contábeis N  553,00

BP Direito M/N  680,00

BP Educação Física - Licenciatura N  741,00

BP Educação Física - Bacharelado N 0002-B 746,00

D/N 0001-B 1.025,00

001-008-R BP Enfermagem
D/V

001-001
992,00

D  944,00
BP Farmácia

N  1.021,00

0001-B 1.339,00
M

001-004-R 1.112,00

V 001-001 1.112,00
BP Fisioterapia

N 0001-B 1.345,00

BP Hotelaria N  879,00

BP Medicina D 0001-B e 001-002-R 3.135,00

BP Nutrição N  989,00

0001-B 1.618,00
D

001-004 1.437,00 BP Odontologia

N 0001-B e 001-004 1.437,00

BP Pedagogia N  651,00

BP Química N  661,00

BP Química Industrial N  866,00

BP Tecnologia em Logística N  409,00

BP Tecnologia em Gestão Ambiental N  409,00

BP Tecnologia em Gestão de Turismo N  409,00

BP Tecnologia em Hotelaria N  409,00

BP Tecnologia em Processos Gerenciais N  409,00

BP Turismo N  762,00

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA ALUNOS SUBSEQÜENTES - 2009

CAMPUS CURSO TURNO CURRICULO MENSALIDADE

IT Administração N  643,00

IT Análise de Sistemas N  935,00

IT Arquitetura e Urbanismo N  1.022,00

IT Ciência da Computação N  964,00

0001-B 1.018,00

002-001 IT Engenharia Civil N

002-002-R
997,00

IT Engenharia de Computação N  1.020,00

IT Engenharia de Materiais N  992,00

0001-B 1.069,00
IT Engenharia Elétrica N

002-006 1.022,00

IT Engenharia Industrial - Mod. Mecânica N  996,00

IT
Engenharia Mecânica - Automação e

Sistemas
N  999,00

IT Letras N  654,00

IT Matemática N  656,00

IT Pedagogia N  651,00

M  735,00
IT Psicologia

N  767,00

IT Sistemas de Informação N  935,00

IT Gestão da Tecnologia da Informação N  423,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA ALUNOS SUBSEQÜENTES - 2009

CAMPUS CURSO TURNO CURRICULO MENSALIDADE

SP Administração N  664,00

SP Direito M/N  699,00

M  658,00
SP Psicologia

N  806,00

0001-B 717,00
SP Serviço Social N

003-002 590,00

CPS Administração N  670,00

CPS Engenharia Ambiental N  1.015,00

CPS Engenharia de Computação N  1.020,00

CPS Engenharia de Produção N  1.009,00

0001-B 1.069,00

004-003-R CPS Engenharia Elétrica N

004-004-R
1.022,00

CPS Engenharia Mecânica – Autom. e Sistemas N  999,00

M  930,00
CPS Farmácia

N  1.010,00

CPS Pedagogia N  651,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA ALUNOS INGRESSANTES - 2009

CAMPUS CURSO TURNO 1ª PARCELA 2ª A 6ª PARCELA

BP Administração M/N 838,00 643,00

BP Ciências Biológicas N 850,00 655,00

BP Ciências Contábeis N 748,00 553,00

BP Direito M/N 875,00 680,00

BP Educação Física - Bacharelado N 941,00 746,00

BP Enfermagem D/N 1220,00 1.025,00

D 1.139,00 944,00
BP Farmácia

N 1.216,00 1.021,00

M 1.534,00 1.339,00
BP Fisioterapia

N 1.540,00 1.345,00

BP Medicina D 3.330,00 3.135,00

BP Nutrição N 1.184,00 989,00

D 1.813,00 1.618,00
BP Odontologia

N 1.632,00 1.437,00

BP Pedagogia N 846,00 651,00

BP Química Industrial N 1.061,00 866,00

BP Tecnologia em Logística N 604,00 409,00

BP Tecnologia em Gestão Ambiental N 604,00 409,00

BP Tecnologia em Gestão de Turismo N 604,00 409,00

BP Tecnologia em Hotelaria N 604,00 409,00

BP Tecnologia em Processos Gerenciais N 604,00 409,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA ALUNOS INGRESSANTES - 2009

CAMPUS CURSO TURNO 1ª PARCELA 2ª A 6ª PARCELA

IT Administração N 838,00 643,00

IT Arquitetura e Urbanismo N 1.217,00 1.022,00

IT Ciência da Computação N 1.159,00 964,00

IT Engenharia Civil N 1.213,00 1.018,00

IT Engenharia de Computação N 1.215,00 1.020,00

IT Engenharia de Materiais N 1.187,00 992,00

IT Engenharia Elétrica N 1.264,00 1.069,00

IT Engenharia Industrial - Mod. Mecânica N 1.191,00 996,00

IT
Engenharia Mecânica - Automação e

Sistemas
N 1.194,00 999,00

IT Pedagogia N 846,00 651,00

M 930,00 735,00
IT Psicologia

N 962,00 767,00

IT
Tecnologia em Gestão da Tecnologia de

Informação
N 618,00 423,00

IT Tecnologia em Gestão Comercial N 618,00 423,00

SP Administração N 859,00 664,00

SP Direito M/N 894,00 699,00

SP Tecnologia em Design de Moda M/N 503,00 308,00

SP Tecnologia em Processos Gerenciais N 503,00 308,00

CPS Administração N 865,00 670,00

CPS Engenharia Ambiental N 1.210,00 1.015,00

CPS Engenharia de Computação N 1.215,00 1.020,00

CPS Engenharia de Produção N 1.204,00 1.009,00

CPS Engenharia Elétrica N 1.264,00 1.069,00

CPS
Engenharia Mecânica - Automação e

Sistemas
N 1.194,00 999,00

M 1.125,00 930,00
CPS Farmácia

N 1.205,00 1.010,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

MENSALIDADE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

CURSO MENSALIDADE – 2009

Ciências da Saúde 1.531,00

Educação – Nível Mestrado 1.147,00

Engenharia e Ciência dos Materiais – Nível Mestrado 1.411,50

Engenharia e Ciência dos Materiais – Nível Doutorado 1.523,00

Psicologia – Nível Mestrado 1.388,00

Psicologia – Nível Doutorado 1.512,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

TAXAS E EMOLUMENTOS

DESCRIÇÃO ÁREA RESPONSÁVEL
PRAZO PARA

RESPOSTA
R$

Análise Curricular Secretaria/Coordenação Calendário 55,00

Atestado de Comparecimento às Avaliações Secretaria/Coordenação 20 dias 3,00

Atestado de Freqüência Secretaria 10 dias 3,00

Cancelamento de Matrícula  Secretaria/Coordenação Imediato Isenta

Carta de Apresentação  Secretaria/Coordenação 10 dias 3,00

Carteirinha Estudantil (2ª via)  Secretaria 10 dias 12,00

Certidão de Colação de Grau Secretaria 5 dias Isenta

Certidão de Conclusão de Curso Secretaria 5 dias Isenta

Certidão de Estudos Secretaria 8 dias 3,00

Certidão de Matrícula Secretaria 2 dias 3,00

Certidão de Matrícula com Disciplinas e Horários Secretaria 8 dias 8,00

Certidão de Matrícula em Estágio Secretaria/Coordenação 4 dias 3,00

Certificado - Especialização

Concluídos a partir do ano letivo de 2003

Concluídos até o ano letivo de 2003

Secretaria/SRDC

30 dias

60 dias

Isenta

Certificado – Especialização – (2ª via) Secretaria/SRDC 30 dias 80,00

Certificado – Extensão Acadêmica/Comunitária Secretaria 30 dias Isenta

Certificado de Eventos – (2ª via) Coordenação 30 dias 15,00

Certificado de Extensão Acadêmica/Comunitária –

(2ª via)

Coordenação 30 dias 15,00

Colação de Grau Especial Secretaria/SRDC Comunicado da Reitoria 50,00

Compensação de Ausência às Aulas – Entrega de

Atestado Médico

Secretaria Resolução 10,00

Compensação de Ausência às Aulas – Prova

Especial

Secretaria Resolução 15,00

Cópia de Requerimento/Documento (por página) Central de

Atendimento/Secretaria

2 dias 1,00

Débito Automático – cancelamento Financeiro Até dia 15 de cada mês

para vigorar a partir do

mês seguinte

Isenta

Débito Automático – solicitação Financeiro Até dia 15 de cada mês,

para vigorar a partir do

mês seguinte

Isenta

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

DESCRIÇÃO ÁREA RESPONSÁVEL
PRAZO PARA

RESPOSTA
R$

Declaração de Aluno Bolsista Central de Atendimento 2 dias 3,00

Declaração de Autorização e Reconhecimento do

Curso

Central de Atendimento Imediato 3,00

Declaração de Cancelamento de Matrícula Secretaria 2 dias 5,00

Declaração de Pagamento Anuidade/

Semestralidade

Central de Atendimento 2 dias 3,00

Declaração de Pagamento da mensalidade Central de Atendimento 2 dias 3,00

Declaração de Participação em Vestibular Secretaria 2 dias 3,00

Declaração de Participação em visita técnica Secretaria  5 dias 3,00

Declaração de Provável Formando Secretaria 4 dias Isenta

Declaração de Trancamento de Matrícula Secretaria 2 dias 3,00

Declaração de Vaga  Coordenação Edital Isenta

Declaração de Valor de

Mensalidade/Semestralidade

Central de Atendimento 2 dias 3,00

Declaração dos Critérios de Avaliação e Aprovação Central de Atendimento 2 dias 10,00

Declaração para fins específicos Secretaria 2 dias 3,00

Declaração parcial de notas Secretaria  10 dias 3,00

Diploma – Apostilamento Secretaria/SRDC 7 dias após a Colação

de Grau Oficial

Isenta

Diploma - Graduação (1ª via) Secretaria/SRDC Colação de Grau Oficial Isenta

Diploma - Mestrado (1ª via) Secretaria/SRDC 30 dias Isenta

Diploma - Graduação e Mestrado (2ª via)

(em cartão)

(em pele)

Secretaria/SRDC

30 dias

45 dias

80,00

240,00

Exame de Proficiência em Disciplina (por disciplina) Coordenação Edital 150,00

Extrato Financeiro Central de Atendimento 2 dias 3,00

FIAP – Ficha de Apresentação Anual Secretaria/Diretoria 7 dias Isenta

Guia de Transferência  Central de Atendimento Imediato Isenta

Histórico Escolar

Aluno regular

Alunos formados

Secretaria

2 dias

15 dias

10,00

15,00

Inscrição para Monitoria (por disciplina) Coordenação Edital Isenta

Multa atraso Biblioteca (por dia) Biblioteca Imediato 1,00

Programas por Disciplinas

(Novos)

(Antigos)

Secretaria

10 dias

30 dias

3,00

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825

CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

Continuação do anexo à Resolução CSAU 4/2008

DESCRIÇÃO ÁREA RESPONSÁVEL
PRAZO PARA

RESPOSTA
R$

Reabertura de Matrícula Secretaria/Coordenação Calendário Isenta

Recibo Empresa Central de Atendimento 2 dias 3,00

Recursos ao CONSEAcc/CONSEPE/CSAU Secretaria/Coordenação Cronograma 15,00

Revisão de Freqüências já registradas Secretaria/Coordenação Calendário 15,00

Revisão de Notas Secretaria/Coordenação Calendário 15,00

Trancamento de Matrícula Secretaria/Coordenação 3 dias Isenta

Transferência de Turma/Turno/Curso Secretaria/Coordenação Calendário 20,00